РАЗЪЯСНЕНИЯ ПО ЗАМЕЧАНИЯМ ЗАКАЗЧИКА ПРИ ПРИЕМКЕ ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ
	Исх. № ____ от _________

	Должность

Организация

Ф.И.О.

	Договор (контакт)
	Вставить реквизиты договора (контракта)

	Предмет договора
	Вставить предмет договора

	Заказчик
	Вставить реквизиты Заказчика

	Подрядчик
	Вставить реквизиты Подрядчика

Уважаемый И.О. !

Настоящим информируем, что «___» _____________ 201__ г. в соответствии с п. 1 ст. 753 ГК РФ на объекте по адресу ______________ была произведена приемка работ в соответствии с Контрактом. Был составлен акт №__ от ______года. Представители Заказчика отразили в акте свои замечания (заключение комиссии).

На основании пп. 4, 6 ст. 753 ГК РФ приводим разъяснения по каждому пункту замечаний, указанных в акте №__ от ______года.

1. В п._ заключения комиссии содержится замечание: содержание замечания
Разъяснение. Работы по устранению недостатков, а именно: перечень работ будут выполнены в срок до _________ г.

Разъяснение по вопросу появившегося брака. На объекте обнаружен брак. Наличие брака отражено в акте №___ от ______ года, однако в акте №___ от ранее года, данного брака не отмечено. Это дает основание полагать, что брак образовалась не вследствие действий Подрядчика, а после отправки в адрес заказчика уведомления об окончании работ. В Соответствии с положениями законодательства, а также Контракта (отсутствие указаний на ответственность Подрядчика за сохранность имущества Заказчика в период после окончания работ по Контракту до подписания актов сдачи-приемки работ) именно Заказчик несет риски случайной порчи имущества, если не докажет, что порча имущества произошла по вине Подрядчика.

2. Разъяснения по вопросу определенного вида работы, которого нет в документации. В техническом задании к Контракту не содержалось указаний на выполнение каких-либо работ, связанных с видом работ. Следовательно, данные работы не проводились, и требование их исполнить не соответствует условиям Контракта. В случае необходимости их исполнения просим отправить в наш адрес письменное уведомление (с мотивированными причинами) о допработах и назначить представителя для согласования объемов, сроков и стоимости выполнения работ.

3. В п._ заключения комиссии содержится замечание "Нет актов на крытые работы".

Разъяснение. Акты на скрытые работы (освидетельствование скрытых работ) предоставлялись представителю заказчика для подписания. Подписания со стороны Заказчика произведено не было, следовательно, Подрядчик имеет право на подписание актов скрытых работ в одностороннем порядке.

Недостатки, указанные в п.п. ___ таковыми не являются. В соответствии с п. 1 ст. 753 ГК РФ, а также в соответствии с п.6 ст. 753 ГК РФ готовы устранить недостатки (мотивированные), указанные в п.п. __ настоящего письма в срок до __________г.

С уважением,

Должность

_______________

Фамилия И.О.

Примечание: справочно.

Ст. 753 ГК РФ

1. Заказчик, получивший сообщение подрядчика о готовности к сдаче результата выполненных по договору строительного подряда работ либо, если это предусмотрено договором, выполненного этапа работ, обязан немедленно приступить к его приемке.

4. Сдача результата работ подрядчиком и приемка его заказчиком оформляются актом, подписанным обеими сторонами. При отказе одной из сторон от подписания акта в нем делается отметка об этом и акт подписывается другой стороной.

Односторонний акт сдачи или приемки результата работ может быть признан судом недействительным лишь в случае, если мотивы отказа от подписания акта признаны им обоснованными.

6. Заказчик вправе отказаться от приемки результата работ в случае обнаружения недостатков, которые исключают возможность его использования для указанной в договоре строительного подряда цели и не могут быть устранены подрядчиком или заказчиком.